



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at tage initiativ til at sikre, at jollefiskerne indberetter mængden af torsk, som genudsættes efter at være fanget med bundgarn – herunder, at indberetningen gøres tilgængelig for Grønlands Naturinstitut.

(Medlem af Inatsisartut Hans Aronsen, Inuit Ataqatigiit)

Inuit Ataqatigiit har følgende bemærkninger til Hans Aronsen Inuit Ataqatigiit forslag:

Handel af fødevarer er den bedste handel der findes i verden og dermed er den mest solide erhverv der findes. Mennesker vil altid have behov for fødevarer, og især har man i industrialiserede lande, som følge af folk ikke rører sig nok og spiser for meget usunde madvarer, stigende efterspørgsel på sunde madvarer – i stil med dem vi producerer.

Da vi skal leve af fiskeri i mange år fremover, skal vi til stadighed være bedre til at tage vare om vore levende ressourcer. Det vil sige, at vi skal udnytte disse ressourcer optimalt, men skal være meget påpasselige med ikke at udrydde bestandene. Hvis vi skal finde en balance i optimal udnyttelse og overbeskatning har vi brug for alle tilgængelige oplysninger.

Vi har brug for alle oplysninger, om disse kommer fra biologer eller fiskere, så skal vi bruge alle oplysninger, *allervigtigst* har vi brug for organiserede oplysninger.

Desværre er vi ikke lykkedes med at organisere indsamlingen af fiskeres og fangeres viden.

Tiden er moden til, at vi som et land der for de meste lever af levende ressourcer, at vi lærer at benytte biologer og brugernes – fiskere og fangere – viden på samme tid.

Uden at skulle følge punktvis på dette forslag kunne vi sprede den ud: Det vil sige, at den kan bruges til at påbegynde organiseret indsamling af brugernes viden. Vi kan rådføre os med biologer, fisker og fangerorganisationer, jagtbetjente samt andre for at finde ud af, hvordan vi bedst kan indsamle brugernes viden. Derfor indstiller vi forslaget til udvalg, for at have en udbydende debat om forslaget går videre i sin nuværende form, eller i en bredere form.